
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE III - AVVOCATURA

N.  2382  del 13/12/2022

OGGETTO CONTENZIOSO F...OMISSIS... PENDENTE AVANTI IL GIUDICE DI
PACE  DI  TIVOLI.  R.G.  796/2020.  DEFINIZIONE  TRANSATTIVA
DELLA CONTROVERSIA. IMPEGNO E PAGAMENTO SOMME.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

MARTINA RAMONDO

Determina n. 2382 del 13/12/2022 - Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE DEL SETTORE III - AVVOCATURA

Premesso che:

 con istanza  prot. 4034/2019, il nominato in oggetto ha chiesto il ristoro dei danni fisici e 

morali   subiti   a  causa  di  un  sinistro  accaduto  in  data  25.12.2018,  alle  ore  18  circa, 

allorquando lo stesso, nell’incedere sul marciapiede ubicato in Piazza Garibaldi (nei pressi 

del Bar Igea), è rovinato a terra a causa del cedimento di una mattonella; 

 con nota prot. 4362/2019, il Comune di Tivoli ha trasmesso la denuncia cautelativa alla 

competente compagnia di assicurazione (Lloyd’s) affinché la stessa svolgesse le attività di 

cui alla polizza n. 1903235; 

 con atto citazione prot. 9512/2020 il danneggiato, non avendo ricevuto alcuna proposta di 

indennizzo per il sinistro in parola, ha convenuto il Comune di Tivoli avanti il Giudice di 

Pace di Tivoli incardinando il contenzioso recante il N.R.G. 796/2020;

Considerato che nel giudizio, tuttora pendente, è già stata esaurita l’attività istruttoria, attraverso 

l’escussione  dei  testi  di  parte  attrice,  l’interrogatorio  formale  della  stessa  e,  da  ultimo, 

l’espletamento della C.T.U. medico legale;

Dato atto  che la  prova  testi   ha  confermato  la  dinamica  dei  fatti,  così  come rappresentata  in 

citazione dalla controparte; 

Dato atto altresì che il solo danno biologico riconosciuto dal CTU ammonta ad € 16.200,00 al 

quale andrebbero ad aggiungersi, in caso di condanna, il rimborso delle spese e probabile condanna 

alle spese di lite;

Vista la proposta transattiva formulata da parte attrice con PEC prot. 63571 del 24.11.2022;

Vista la controproposta  inviata dall'Avvocatura con PEC prot. 67542 del 12.12.2022, 

Visto il riscontro di parte attrice con PEC prot. 67544 in  data 12.12.2022, a cui si ritiene di aderire;

Ritenuto,  pertanto,  conveniente  per  gli  interessi  dell’Ente  transigere  la  suindicata  controversia 

attraverso il pagamento della complessiva somma di  € 8.000,00, a totale saldo e stralcio di ogni 

pretesa avanzata nel richiamato giudizio R.G. 796/2020;

Visto l’art. 183, commi 5 e 6 del D.lgs n. 267/2000, così come riformulato dalle norme  introdotte  

con il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, e s.m.i.;

Visto l’art. 184  del D.Lgs n. 267/2000, così come riformulato dalle norme introdotte  con il D.lgs. 

23.06.2011 n. 118 e s.m.i.;

Determina n. 2382 del 13/12/2022 - Pag. 2 di 5



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27.06.2022 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al DUP 2022/2024;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27.06.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2022/2024 e suoi allegati;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 18.07.2021 con la quale è stato approvato il  

piano esecutivo di gestione per il 2022-2024;

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 

20.07.2018;

DETERMINA

1. di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, la complessiva somma di € 8.000,00 sul Cap. 

124/3 “transazioni varie” del B.P.F. 2022-2024, esercizio 2022 (p.d.c.1.03.02.99.999);

2.  di  liquidare e  pagare   al  Sig.  F...OMISSIS... P...OMISSIS... la  somma di  € 8.000,00 con  le 

modalità indicate nell’allegato alla presente;

3.  di  imputare la  suddetta  somma di € 8.000,00 in  conto dell’impegno assunto al  punto 1) del 

presente atto;

4.  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Settore  VII  “Servizio  Economico  Finanziario, 

Programmazione” ed al Settore III “Avvocatura”;

5. di  pubblicare sul sito del Comune di Tivoli  – Sezione Amministrazione Trasparente, ai  sesni 

dell’art. 23 del D.lgs 33/2013.

Ai sensi dell’art.  5 bis della L.  241/1990 e dell’art.  7 del DPR 62/2013 il  sottoscritto dichiara che non sussistono conflitti  di  
interesse, anche solo potenziali, né gravi regioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione  
di cui al presente provvedimento, in capo al Dirigente, o responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MARTINA RAMONDO F.TO MARTINA RAMONDO

Determina n. 2382 del 13/12/2022 - Pag. 3 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE III - AVVOCATURA
Servizio: 
Oggetto della determinazione: CONTENZIOSO F...OMISSIS... PENDENTE AVANTI IL GIUDICE DI PACE DI
TIVOLI.  R.G.  796/2020.  DEFINIZIONE  TRANSATTIVA  DELLA  CONTROVERSIA.  IMPEGNO  E
PAGAMENTO SOMME.
Determinazione Reg. Generale N° 2382 del 13/12/2022

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

124 2022 2403 TRANSAZIONI VARIE 8000,00

Liquidazioni di Spesa

Cap.
Anno / N°  
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

C.I.G

___

Tivoli, lì 14/12/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 2382 del 13/12/2022 - Pag. 4 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 2874 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 2382 del 13/12/2022

Oggetto: CONTENZIOSO F...OMISSIS... PENDENTE AVANTI IL GIUDICE DI PACE DI TIVOLI. R.G. 
796/2020. DEFINIZIONE TRANSATTIVA DELLA CONTROVERSIA. IMPEGNO E PAGAMENTO SOMME.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 15/12/2022 al 30/12/2022.

Tivoli, lì 15/12/2022 LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MARTINA RAMONDO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 2382 del 13/12/2022 - Pag. 5 di 5


	N. 2382 del 13/12/2022
	REGOLARITA’ CONTABILE

